
 

UBND TỈNH GIA LAI 

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN TỈNH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-BCĐ 

 

Gia Lai, ngày       tháng  01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 
Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai  

 
TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2008 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình 
nguyện; 

Căn cứ Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 
tỉnh Gia Lai; 

Thực hiện Công văn số 46/CV-BCĐQG ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Ban 
Chỉ đạo Quốc gia về hiến máu tình nguyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động 
hiến máu tình nguyện các cấp; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 
QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 
của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế các 

văn bản quy định về tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình 
nguyện tỉnh Bình Định cũ và tỉnh Gia Lai cũ. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Thường trực Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 
nguyện tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
Nôi nhaän:       
- Như Điều 3; 

- BCĐ QG VĐHMTN; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- CVP, PVPQT; 

- Lưu: VP, V1, V6. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 

14 21



UBND TỈNH GIA LAI 
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN TỈNH  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 
tỉnh Gia Lai 

(Ban hành theo Quyết định số       /QĐ-BCĐ ngày     /01/2026 

của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về tổ chức, hoạt động, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ 
làm việc, công tác tổng hợp thông tin, báo cáo và phối hợp hoạt động của Ban Chỉ 
đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh được thành lập theo Quyết định số     
1843/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban 
Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) 

làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số về những hoạt động liên quan 
đến việc vận động hiến máu tình nguyện. 

2. Trưởng ban Ban Chỉ đạo trực tiếp quản lý, điều hành, chỉ đạo việc triển 

khai công tác vận động hiến máu tình nguyện. 
3. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc 

theo chế độ kiêm nhiệm, có trách nhiệm giúp trưởng ban và phối hợp với các thành 

viên khác trong Ban Chỉ đạo triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện, 
được hưởng chế độ phụ cấp (nếu có). Trong trường hợp có thay đổi, sắp xếp tổ 
chức bộ máy, cơ quan kế thừa chức năng có trách nhiệm tiếp tục thực hiện nhiệm 
vụ được phân công. 

4. Ban Chỉ đạo tỉnh có con dấu, có tài khoản riêng; có văn phòng Thường 
trực đặt tại Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ sở chính, số 374 Trần Hưng Đạo, phường 
Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai; sử dụng bộ máy sẵn có của Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Chủ 
tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) quyết định bộ phận giúp 
việc cho Ban Chỉ đạo tỉnh. 

Chương II 
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Ban Chỉ đạo tỉnh 

1. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các Thành viên: 

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Số: 14/QĐ-BCĐ 
Thời gian ký: 2026-01-21T15:12:40+07:00



 

2 

 

 

- Các Phó Trưởng ban: Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Phó Giám đốc Sở Y 
tế, Phó Bí thư Tỉnh Đoàn, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Các Thành viên là đại diện các sở, ngành, đoàn thể: 
Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo 

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đặt tại Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Ban 
Chỉ đạo có con dấu và tài khoản riêng để giao dịch công tác. 

Chương III 
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 4. Chức năng 

Ban Chỉ đạo tỉnh có chức năng giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo công tác 

vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện để đảm bảo có đủ máu an toàn, 

chất lượng phục vụ cho nhu cầu điều trị, cấp cứu, thiên tai, thảm họa và an ninh 
quốc gia. 

Điều 5. Nhiệm vụ 

1. Lập kế hoạch hoạt động và kế hoạch tài chính hàng năm, trình Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt. 

2. Tiếp nhận nguồn kinh phí từ Trung ương, từ ngân sách tỉnh và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác cho công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. 

3. Chỉ đạo, triển khai công tác VĐHMTN đến tất cả các cơ quan, đơn vị, 
trường học, lực lượng vũ trang, các xã, phường trên địa bàn tỉnh để đảm bảo đủ 
máu cho nhu cầu điều trị, cấp cứu người bệnh trên địa bàn tỉnh. 

4. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và tình nguyện viên 

tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. 

5. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, lực lượng vũ trang, học 

sinh, sinh viên, thanh niên, hội viên và đoàn viên về vai trò và tầm quan trọng của 

việc hiến máu cứu người. 
6. Thành lập các Câu lạc bộ hoặc Đội, nhóm dự bị hiến máu tình nguyện 

trực thuộc tỉnh, đơn vị và trực thuộc xã, phường. 

7. Thực hiện Quy chế tôn vinh, khen thưởng cho người hiến máu tình 
nguyện của Ban chỉ đạo Quốc gia VĐHMTN và kịp thời đề nghị khen thưởng cho 
tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia hiến máu và vận động 
người tham gia hiến máu tình nguyện. 

8. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch vận động 

và thu gom máu tại địa bàn tỉnh. 
9. Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thường 

trực Ban chỉ đạo Quốc gia VĐHMTN và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

10. Xây dựng quy chế phối hợp và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên 
Ban Chỉ đạo tỉnh. 



 

3 

 

 

Điều 6. Quyền hạn 

Thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch của Ban Chỉ 
đạo tỉnh và các đơn vị, xã, phường giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện, 

các nội dung khác liên quan công tác vận động, công tác tôn vinh người hiến máu 
tình nguyện, công tác tài chính và báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Chương IV 
NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 7. Nhiệm vụ Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh 

Thường trực Ban Chỉ đạo gồm có Trưởng ban và các Phó Trưởng ban. 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh: 

- Triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo tỉnh; quyết 
định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ 
đạo tỉnh. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và đề 
nghị các cơ quan thành viên trong phạm vi trách nhiệm của mình phối hợp thực 
hiện Chương trình, Kế hoạch tuyên truyền, VĐHMTN đạt kết quả. 

- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ 
đạo Quốc gia VĐHMTN về mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh. 

2. Các Phó Trưởng Ban: 

a) Phó Trưởng ban Thường trực: 
Trực tiếp phụ trách Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, chịu trách 

nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về nhiệm vụ phụ trách. 

Thay Trưởng ban điều hành công việc của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban đi 
vắng hoặc ủy quyền. 

b) Các Phó Truởng ban khác: Giúp Trưởng ban một số công việc được phân 

công, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về công việc được 
phân công. 

Điều 8. Nhiệm vụ của các Thành viên Ban Chỉ đạo 

Nhiệm vụ chung: 
- Thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, các 

hội, đoàn thể, đơn vị có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, 
các hội, đoàn thể và trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện triển khai các nội 
dung công tác tuyên truyền VĐHMTN trong ngành, đơn vị mình. 

- Đề xuất và tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức 
của cán bộ, chiến sĩ, công chức, nhân viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh 
viên, học sinh, nhân dân trong phạm vi quản lý của sở, ban, ngành, các hội, đoàn 

thể của mình về sự cần thiết và ý nghĩa của hiến máu tình nguyện cứu người. Đoàn 

viên tất cả các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức hiến máu tình 
nguyện. 



 

4 

 

 

- Tham dự các cuộc họp định kỳ của Ban Chỉ đạo tỉnh, theo dõi, đánh giá và 
góp ý kiến vào kế hoạch và hoạt động tuyên truyền hiến máu tình nguyện. 

Nhiệm vụ cụ thể: 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Phối hợp chỉ đạo các thành viên trong Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp 
tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào hiến máu tình nguyện.  

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền vận động trong các thành viên Mặt trận các 
cấp về hiến máu tình nguyện cứu người, tạo ra phong trào thu hút các giai tầng xã 
hội, nhất là vận động các tổ chức tôn giáo tích cực ủng hộ và tham gia hiến máu 
tình nguyện cứu người. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Tuyên giáo và Dân vận các cấp, các sở, ban, 
ngành, các tổ chức đoàn thể hưởng ứng và tích cực tham gia xây dựng phong trào 
hiến máu tình nguyện. 

- Chỉ đạo hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền lồng ghép, phối hợp với công 
tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện. 

3. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị hiến máu tình nguyện tập 
trung, Hội Chữ thập đỏ các xã, phường thực hiện nhiệm vụ tổ chức, tuyên truyền, 
vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Chủ trì cùng với Tỉnh Đoàn, Sở Y tế và Bệnh viện Đa khoa Trung tâm 
tỉnh, Bệnh viện Đa khoa Gia Lai tham mưu đề xuất kế hoạch vận động hiến máu 
tình nguyện hàng năm; tiến hành tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên 
địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền 
thông vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn, các bệnh viện, thành viên Ban Chỉ đạo các sở, 
ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân xã, phường để tổ chức các đợt hiến máu 
tập trung nhằm đáp ứng nhu cầu về máu cho công tác cấp cứu và điều trị bệnh 
nhân. 

4. Sở Y tế chỉ đạo ngành Y tế, các bệnh viện, Trung tâm y tế 

- Đảm bảo công tác kỹ thuật về tiếp nhận máu và an toàn truyền máu; 
- Giải quyết các chế độ, khoản tiền bồi dưỡng, đi lại, tặng phẩm cho người 

đã hiến máu tình nguyện;  
- Vận động cán bộ, y bác sĩ, nhân viên ngành Y tế sẵn sàng hiến máu tình 

nguyện cứu người;  
- Đầu tư nâng cấp trang thiết bị tiếp nhận, sàng lọc, lưu trữ máu;  



 

5 

 

 

- Cử các y, bác sĩ tham gia cùng Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức khám sàng lọc, tư 
vấn sức khỏe cho người dân trước khi hiến máu trong các đợt tổ chức lấy máu ở 
địa phương, đơn vị. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì và phối hợp các thành viên trong Ban Chỉ đạo triển khai việc giáo 
dục, tuyên truyền cho cán bộ giáo viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục - đào 
tạo hiểu được ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện. 

- Chỉ đạo các trường học hưởng ứng phong trào và tham gia hiến máu tình 
nguyện. 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác giáo dục lòng nhân ái, ý thức sẵn sàng 
hiến máu tình nguyện cứu người, tiến hành vận động trong lực lượng cán bộ, giáo 
viên, học sinh, sinh viên các trường tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện cứu 
người. 

6. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở dự toán của đơn vị và căn cứ các chế độ quy định hiện hành, Sở 
Tài chính kiểm tra, tổng hợp trình cấp thẩm quyền theo quy định của Luật Ngân 
sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm 
bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động công chức, người lao 
động tham gia hiến máu tình nguyện. 

7. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp ứng 
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác vận động, tuyên truyền 
hiến máu tình nguyện. 

 8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ 
đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt tuyên truyền vận động hiến máu tình 
nguyện, nhất là những sự kiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4, Ngày thế 
giới tôn vinh những người hiến máu tình nguyện 14/6 và chiến dịch những giọt 
máu hồng hè” hàng năm. 

- Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn cho Ban Chỉ đạo 
những hình thức cổ động tuyên truyền sinh động và có hiệu quả. 

9. Công an tỉnh 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 
trong lực lượng công an để có ngân hàng máu đáp ứng nhu cầu của ngành và xã 
hội.  

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành bảo đảm thực hiện chỉ tiêu về hiến máu 
tình nguyện. Xây dựng lực lượng Đội hiến máu tình nguyện dự bị sẵn sàng hiến 
máu khi có nhu cầu. 



 

6 

 

 

10. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai 

- Tích cực đưa tin tuyên truyền về các hoạt động hiến máu tình nguyện.  
- Xây dựng chuyên mục thông tin tuyên truyền, phổ biến phong trào vận 

động hiến máu tình nguyện đến với mọi tầng lớp xã hội. 
11. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chỉ đạo Công đoàn các cấp tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về 
hiến máu tự nguyện cứu người trong cán bộ, công chức, viên chức và công nhân 
nhân lao động, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện cứu người. 

- Tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện theo kế hoạch chỉ tiêu được giao 
hàng năm và đột xuất; tôn vinh, khen thưởng cán bộ, công nhân viên chức, người 
lao động có thành tích trong hiến máu tình nguyện. 

12. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

- Chỉ đạo các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ tuyên truyền vận động nâng cao 
nhận thức về hiến máu tình nguyện cứu người và động viên các thành viên trong 
gia đình cùng tham gia hiến máu tình nguyện 

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong các hoạt động hiến máu 
tình nguyện. Tôn vinh, khen thưởng các phụ nữ và gia đình có thành tích hiến máu 
tình nguyện cứu người. 

13. Tỉnh Đoàn và Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh 

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên hưởng ứng và tham 

gia hiến máu tình nguyện. 
- Phối hợp các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trong các hoạt động hiến máu 

tình nguyện; tổ chức những hoạt động về hiến máu tình nguyện nhân ngày 07/4, 
ngày 14/6 hàng năm. 

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các Đội hiến máu tình nguyện dự bị, xây 

dựng Câu lạc bộ nhóm máu hiếm. Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. 

14. Bệnh viện Đa khoa Trung tâm tỉnh Gia Lai và Bệnh viện Đa khoa 
Gia Lai 

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo) 
tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người tham gia hiến 
máu tình nguyện. 

- Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho các hội viên, tình nguyện viên về kiến 
thức, kỹ năng xử lý các tình huống liên quan đến sức khỏe của người tham gia hiến 
máu tình nguyện. 

- Thực hiện khám lâm sàng, đảm bảo công tác kỹ thuật tiếp nhận máu, sàng 
lọc, lưu trữ và an toàn truyền máu; tham gia tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện; 
giải quyết các chế độ, khoản tiền bồi dưỡng, đi lại, tặng phẩm cho người hiến máu 
tình nguyện theo quy định của Bộ Tài chính, Bộ Y tế về mức chi cho 01 đơn vị 



 

7 

 

 

máu hiện hành; giúp đỡ các Trung tâm Y tế tổ chức tiếp nhận máu và an toàn 
truyền máu. 

- Hỗ trợ điều động phương tiện (xe) đi tiếp nhận máu; cử cán bộ chuyên 
môn hỗ trợ các đợt tiếp nhận máu khi có yêu cầu. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Điểm hiến máu tình nguyện cố định tại 
Bệnh viện, báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, 1 năm hoặc đột xuất về Ban Chỉ đạo 
tỉnh, Sở Y tế. 

15. Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa 
bàn tỉnh 

Phối hợp, tổ chức tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức về hiến máu 
tình nguyện cứu người cho cán bộ, giảng viên, sinh viên; chỉ đạo tổ chức các đợt 
hiến máu tình nguyện theo kế hoạch và đột xuất. Xây dựng Đội hiến máu tình 
nguyện dự bị trong Trường và sẵn sàng hiến máu tình nguyện khi có nhu cầu. 

Chương IV 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 9. Chế độ giao ban 

1. Ban Chỉ đạo tỉnh họp sơ kết 6 tháng và tổng kết năm để thông qua các chủ 
trương, biện pháp, phương hướng thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; khi có vấn 
đề đột xuất, phát sinh, Trưởng Ban chỉ đạo quyết định triệu tập cuộc họp bất 
thường để xem xét, đề xuất giải pháp giải quyết. 

2. Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Sở Y tế, Tỉnh 

Đoàn, Bệnh viện Đa khoa Trung tâm tỉnh và Bệnh viện Đa khoa Gia Lai) và Văn 
phòng Thường trực Ban Chỉ đạo hàng tháng hội ý công tác. 

Điều 10. Chế độ báo cáo 

1. Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia và Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kết quả thực hiện công tác vận động hiến 
máu tình nguyện. 

a) Báo cáo định kỳ: 
- Báo cáo 6 tháng: Báo cáo kết quả hoạt động tính đến ngày 30/6 

- Báo cáo năm: Báo cáo kết quả hoạt động tính đến ngày 31/12 

b) Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của cơ quan đề nghị báo cáo. 
2. Báo cáo tài chính: Thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý tài 

chính. 

Điều 11. Mối quan hệ công tác với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và 
Ủy ban nhân dân xã, phường 

- Ban hành, sao gửi văn bản của Ban Chỉ đạo: Văn bản của Ban Chỉ đạo do 
Trưởng ban hoặc Phó Trưởng Ban ký ban hành. Các văn bản của Ban Chỉ đạo 
được Cơ quan Thường trực gửi đến các thành viên phối hợp và chỉ đạo thực hiện. 



 

8 

 

 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và Ủy ban nhân dân xã, phường có liên 

quan cử bộ phận giúp việc có nhiệm vụ làm đầu mối phối hợp, liên hệ chặt chẽ với 
Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban 

Chỉ đạo tỉnh. 
Chương VI 

TÀI CHÍNH, TÀI SẢN 

Điều 12. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ 
đạo tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong dự toán cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 
nguồn kinh phí hỗ trợ từ Trung ương và từ nguồn huy động, tài trợ, viện trợ và các 

nguồn kinh hợp pháp khác (nếu có). 
2. Kinh phí để thực hiện: 
a) Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền vận động 

hiến máu tình nguyện, đào tạo tuyên truyền viên. 
b) In ấn tài liệu học tập, tuyên truyền, vận động. 
c) Tôn vinh, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích vận động và 

trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện. 
d) Tổ chức các hoạt động trong năm như: Ngày hiến máu toàn dân 7/4, Thế 

giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện 14/6; các sự kiện: Lễ hội Xuân hồng, 
Giọt máu hồng hè và Chương trình Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt,... 

e) Các kỳ họp của Ban Chỉ đạo và tổng kết năm. 
g) Đảm bảo hoạt động cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và các 

khoản chi khác theo quy định của pháp luật. 
h) Các khoản chi được quy định trong Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 

14/9/2009 của Bộ Tài chính. 
Điều 13. Quản lý tài sản, tài chính 

Tất cả kinh phí hoạt động, mua sắm tài sản, trang thiết bị và các nguồn kinh 

phí khác phải tuân theo đúng quy định hiện hành của pháp luật. 
Chương VII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 14. Quy chế này gồm có 7 chương và 15 Điều. Các thành viên Ban Chỉ 
đạo có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

Điều 15. Trong quá trình thực hiện nếu có những nội dung, điều khoản nêu 
trong Quy chế chưa phù hợp thì Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và các thành viên 

trong Ban Chỉ đạo đề nghị Trưởng ban Chỉ đạo VĐHMTN xem xét sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực tế./. 


